Χάος ἦν, σνόξ, ἔραθος τε μέλαν πρῶτον, καὶ τάρταρος ἐσθρὺς ἤ δ' οὐδ' ἀήρ, οὐδ' οὐρα ὅς ἦν.

Id est: A principio chaos erat, et nox et tenebræ nigræ erant, et tartarus altus, nulla autem terra, aer, aut cælum adhuc. Critias: Recte dicis, quid autem postea? Triepthon. *Ἦν πῶς ἀφθιτον, ἀροατον, ἀκατανόητον, ὁ λυαί σιλοτος, etc.* Id est: *Erat lux incorruptibilis, incomprehensibilis, quæ dissolvit tenebras, et informitatem abegit, verbo solo dicto ab ipsa quemadmodum tardilinguis iste (Moysen intelligit) descripsit. Terram formavit super aquas, cælum ex planavit, stellas formavit fixas, cursum ordinavit, quas tu veneraris ut Deus, Terram autem et floribus exornavit, hominem ex nihilo ad essentiam perduxit, estque in cælo aspiciens justos pariter et injustos, et in libris describens cujusque res et actiones, etc.* Et infra: *Bona verba, neque quidquam contemptum, et vile de Deo dextero loquaris, sed κατηχούμενος persuadearis a me, si cupis in ævum vivere; εἰ οὐρανον ὡς δέρον ἐξέπλωται, γῆν δὲ ἐφ' ὕδατος ἐπέκειν, etc.* Id est: *Nam si cælum ex planavit ut pellem, terram autem firmavit super aquas, stellas formavit, hominem ex nihilo produxit, quid mirum aileo, si res quoque omnium ita describantur.* Audiebant quidem mysteria, sed non intelligebant; audiebant Scripturas, sed sensum earum ignorabant, ut planum est ex sancto Cyrillo in præfatione Catecheseon. Perfecti autem erant, qui primo gradu defuncti, dato nomine, tanquam Dei militiæ inscripti, divina mysteria docebantur, ut clarum est ex eodem Cyrillo, præfatione citata. Eis symbolum tra-

« Quæ supra inter uncinos includuntur.

debat, hoc est omnes illius articuli enucleatus illis exponebantur, ut videre est quatuor libris sancti Augustini de symbolo ad catechumenos; quod non fit in libro de catechizandis rudibus, cum prioris gradus catechumenorum gratia duntaxat scriptus sit. Id etiam planum est ex sancto Joanne Chrysostomo, catechesi prima, in qua scribit perfectiores post annum catechumenatus triginta dierum spatio *μυσταγωγία, σθαι*, id est, mysteriis inbui religionis. Hujusmodi catechumeni dicebantur competentes, eo quod baptismum peterent, ut scribit sanctus Isidorus lib. 1 de Offic. Eccl., cap. 27, et lib. 11, cap. 21; et lib. VII Orig., cap. 14: *Competens vocatur qui post instructionem fidei competit gratiam Christi, unde et a petentio competens vocatur*. Sed cum dicit: *post instructionem fidei*, intelligendus est de illa rudiorum catechumenorum instructione quibus audire mysteria nefas erat. Et sanctus Augustinus, lib. de Fide et operibus, cap. 6. *Cum fontis illius sacramenta peteremus, atque ob hoc competentes etiam vocaremur*. Competentium meminit sanctus Ambrosius, lib. V, epist. 33: *Symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebant basilicæ*.